
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환동해지역본부 부서 : 환동해지역본부 총무민원실

정책: 환동해지역본부행정지원(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 행정지원업무추진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 전체

환동해지역본부 196,858,735 183,170,365 13,688,370

국 82,690,303 66,703,034 15,987,269

균 18,259,000 18,259,000 0

기 6,451,257 6,276,248 175,009

소 265,100 265,100 0

도 89,193,075 91,666,983 △2,473,908

환동해지역본부 총무민원실 11,384,310 11,502,386 △118,076

국 500,000 500,000 0

도 10,884,310 11,002,386 △118,076

환동해지역본부행정지원(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 1,212,460 1,278,460 △66,000

행정지원업무추진 1,212,460 1,278,460 △66,000

환동해지역본부운영 780,460 846,460 △66,000

201 일반운영비 431,300 447,300 △16,000

01 사무관리비 271,300 278,300 △7,000

□임차료 229,200 236,200 △7,000

○청사임차료 193,000 200,000 △7,000경정 193,000,000원

02 공공운영비 160,000 169,000 △9,000

□시설장비유지비 138,400 147,400 △9,000

○청사방역비 6,000 15,000 △9,000경정 6,000,000원

202 여비 10,000 60,000 △50,000

03 국외업무여비 0 50,000 △50,000

□해양관광및수산물해외수출마케팅(전액감) 0 50,000 △50,000

행정운영경비(총무민원실)(기타/기타) 8,825,307 8,866,883 △41,576

인력운영비 8,617,547 8,659,123 △41,576

인력운영비 8,617,547 8,659,123 △41,576

101 인건비 8,309,297 8,357,623 △48,326

01 보수 8,024,244 8,060,526 △36,282

□수당 1,618,154 1,654,436 △36,282

○명절휴가비 288,358 297,402 △9,044

○연가보상비 177,047 204,285 △27,238

경정 288,358,000원

경정 177,047,000원

02 기타직보수 248,257 260,301 △12,044

□일반임기제 248,257 260,301 △12,044

○시간외근무수당(실적분)

11,000 23,044 △12,044경정 11,000,000원

204 직무수행경비 308,250 301,500 6,750

02 직급보조비 308,250 301,500 6,750

□직급보조비 308,250 301,500 6,750

○8~9급임기제(8~9급상당)

32,850 26,100 6,750경정 32,850,000원

동해안주민행정편의도모(일반공공행정/일반행정) 11,000 21,500 △10,500



실국: 환동해지역본부 부서 : 환동해지역본부 총무민원실

정책: 동해안주민행정편의도모(일반공공행정/일반행정)

단위: 고품격민원행정운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

고품격민원행정운영 11,000 21,500 △10,500

민원행정서비스 11,000 21,500 △10,500

201 일반운영비 11,000 21,500 △10,500

01 사무관리비 11,000 16,500 △5,500

□피복비 0 5,500 △5,500

○민원실직원근무복구입(전액감) 0 5,500 △5,500

02 공공운영비 0 5,000 △5,000

□공공요금및제세 0 5,000 △5,000

○각종민원행정관련우편발송료(전액감) 0 5,000 △5,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환동해지역본부 부서 : 동해안정책과

정책: 신동해안해양경북실현(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 동해안발전전략개발 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 전체

동해안정책과 3,547,243 3,515,478 31,765

균 1,066,000 1,066,000 0

도 2,481,243 2,449,478 31,765

신동해안해양경북실현(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 3,404,495 3,347,730 56,765

균 1,066,000 1,066,000 0

도 2,338,495 2,281,730 56,765

동해안발전전략개발 438,375 553,610 △115,235

동해안발전전략개발운영 41,610 53,610 △12,000

201 일반운영비 20,000 32,000 △12,000

01 사무관리비 20,000 32,000 △12,000

□일반수용비 17,000 29,000 △12,000

○동해안발전현황판제작등 5,000 12,000 △7,000

○기획연구용역비및현수막제작등

3,000 8,000 △5,000

경정 5,000,000원

경정 3,000,000원

신동해안발전프로젝트발굴 300,000 380,000 △80,000

308 자치단체등이전 120,000 200,000 △80,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 60,000 140,000 △80,000

□국제심해과학기술세미나(전액감) 0 80,000 △80,000

동해안권발전종합계획(변경)수립용역(국가직접지원) 96,765 120,000 △23,235

207 연구개발비 96,765 120,000 △23,235

01 연구용역비 96,765 120,000 △23,235

□동해안권발전종합계획(변경)수립용역

96,765 120,000 △23,235경정 96,765,000원

해양신산업육성 1,376,320 1,204,320 172,000

수중글라이더핵심부품장비기술개발및운용센터구축(국

가직접지원)

172,000 0 172,000

403 자치단체등자본이전 172,000 0 172,000

01 자치단체자본보조 172,000 0 172,000

□수중글라이더핵심부품장비개발및운용센터구축 172,000 0 172,000

행정운영경비(동해안정책과)(기타/기타) 142,748 167,748 △25,000

기본경비 107,560 132,560 △25,000

기본경비 107,560 132,560 △25,000

202 여비 28,000 53,000 △25,000

01 국내여비 28,000 53,000 △25,000

□동해안발전시책추진여비 28,000 53,000 △25,000경정 28,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환동해지역본부 부서 : 에너지산업과

정책: 에너지및자원개발(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개발)

단위: 에너지육성및지원사업 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 전체

에너지산업과 4,556,721 4,498,906 57,815

국 450,000 450,000 0

기 3,760,624 3,655,624 105,000

도 346,097 393,282 △47,185

에너지및자원개발(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원

개발)

4,494,726 4,435,906 58,820

국 450,000 450,000 0

기 3,760,624 3,655,624 105,000

도 284,102 330,282 △46,180

에너지육성및지원사업 29,480 47,820 △18,340

지역개발사업 29,480 47,820 △18,340

201 일반운영비 21,000 34,500 △13,500

03 행사운영비 0 13,500 △13,500

□경상북도에너지정보교류대회(전액감) 0 13,500 △13,500

202 여비 4,160 9,000 △4,840

01 국내여비 4,160 9,000 △4,840

□지역개발사업업무추진여비 4,160 9,000 △4,840

신재생에너지보급지원 1,892,386 1,915,386 △23,000

기 1,729,924 1,729,924 0

도 162,462 185,462 △23,000

해외수출지원사업 2,000 25,000 △23,000

201 일반운영비 2,000 5,000 △3,000

01 사무관리비 2,000 5,000 △3,000

□일반수용비 2,000 5,000 △3,000

○외국어통번역비등 2,000 5,000 △3,000경정 2,000,000원

301 일반보전금 0 20,000 △20,000

07 외빈초청여비 0 20,000 △20,000

□신재생에너지분야행정기술연수(전액감) 0 20,000 △20,000

에너지이용합리화 502,160 507,000 △4,840

국 450,000 450,000 0

도 52,160 57,000 △4,840

지역에너지교육및홍보추진 52,160 57,000 △4,840

202 여비 4,160 9,000 △4,840

01 국내여비 4,160 9,000 △4,840

□지역에너지사업및에너지절약업무추진

4,160 9,000 △4,840경정 4,160,000원

전력수요관리 2,030,700 1,925,700 105,000

기 2,030,700 1,925,700 105,000

취약계층에너지복지사업(보조) 2,030,700 1,925,700 105,000

기 2,030,700 1,925,700 105,000

403 자치단체등자본이전 2,030,700 1,925,700 105,000



실국: 환동해지역본부 부서 : 에너지산업과

정책: 에너지및자원개발(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개발)

단위: 전력수요관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 2,030,700 1,925,700 105,000

01 자치단체자본보조 2,030,700 1,925,700 105,000

□취약계층에너지복지사업

2,030,700 1,925,700 105,000경정 2,030,700,000원

기 2,030,700 1,925,700 105,000

행정운영경비(에너지산업과)(기타/기타) 58,670 63,000 △4,330

기본경비 58,670 63,000 △4,330

기본경비 58,670 63,000 △4,330

202 여비 26,450 30,780 △4,330

01 국내여비 26,450 30,780 △4,330

□업무추진여비 26,450 30,780 △4,330경정 26,450,000원

재무활동(에너지산업과)(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지

및자원개발)

3,325 0 3,325

보전지출 3,325 0 3,325

국고보조금반환 3,325 0 3,325

802 반환금기타 3,325 0 3,325

01 국고보조금반환금 3,325 0 3,325

□신재생에너지지역지원사업(2018)(이자) 445 0 445

□신재생에너지지역지원사업(2019) 1,280 0 1,280

□취약계층에너지복지사업등(이자) 1,600 0 1,600



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환동해지역본부 부서 : 해양수산과

정책: 수산업의경쟁력강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어업경영구조개선 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 전체

해양수산과 102,646,391 92,830,904 9,815,487

국 63,787,895 53,519,119 10,268,776

기 515,257 445,248 70,009

도 38,343,239 38,866,537 △523,298

수산업의경쟁력강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 100,923,858 91,091,084 9,832,774

국 63,787,895 53,519,119 10,268,776

기 515,257 445,248 70,009

도 36,620,706 37,126,717 △506,011

어업경영구조개선 23,717,082 19,318,650 4,398,432

국 19,860,381 15,433,799 4,426,582

기 83,861 0 83,861

도 3,772,840 3,884,851 △112,011

생분해성어구보급사업 2,796,128 4,418,357 △1,622,229

국 2,477,582 3,915,000 △1,437,418

도 318,546 503,357 △184,811

403 자치단체등자본이전 2,796,128 4,418,357 △1,622,229

국 2,477,582 3,915,000 △1,437,418

도 318,546 503,357 △184,811

01 자치단체자본보조 2,796,128 4,418,357 △1,622,229

□생분해성어구보급사업 2,796,128 4,418,357 △1,622,229경정 2,796,128,000원

국 2,477,582 3,915,000 △1,437,418

도 318,546 503,357 △184,811

연안어업구조조정 2,863,800 1,935,000 928,800

국 2,664,000 1,800,000 864,000

도 199,800 135,000 64,800

403 자치단체등자본이전 2,863,800 1,935,000 928,800

국 2,664,000 1,800,000 864,000

도 199,800 135,000 64,800

01 자치단체자본보조 2,863,800 1,935,000 928,800

□연안어업구조조정 2,863,800 1,935,000 928,800경정 2,863,800,000원

국 2,664,000 1,800,000 864,000

도 199,800 135,000 64,800

과징금징수부담금지급 8,000 0 8,000

308 자치단체등이전 8,000 0 8,000

11 기타부담금 8,000 0 8,000

□과징금징수부담금지급 8,000 0 8,000

2020년FTA피해보전직접지불금 83,861 0 83,861

기 83,861 0 83,861

308 자치단체등이전 83,861 0 83,861

기 83,861 0 83,861

01 자치단체경상보조금 83,861 0 83,861

□ 2020년FTA피해보전직접지불금 83,861 0 83,861

기 83,861 0 83,861

근해어업구조조정 13,587,881 8,587,881 5,000,000



실국: 환동해지역본부 부서 : 해양수산과

정책: 수산업의경쟁력강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어업경영구조개선 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 13,587,881 8,587,881 5,000,000

301 일반보전금 13,208,681 8,208,681 5,000,000

국 13,208,681 8,208,681 5,000,000

12 기타보상금 13,208,681 8,208,681 5,000,000

□근해어선지정감척(보상)

13,208,681 8,208,681 5,000,000경정 13,208,681,000원

국 13,208,681 8,208,681 5,000,000

어촌어항관광인프라구축 64,816,297 59,417,103 5,399,194

국 41,460,794 35,718,600 5,742,194

도 23,355,503 23,698,503 △343,000

어촌관광활성화 96,000 139,000 △43,000

308 자치단체등이전 30,000 73,000 △43,000

01 자치단체경상보조금 30,000 73,000 △43,000

□영일만특산품관광상품발굴지원(전액감) 0 13,000 △13,000

□영덕황금은어홍보행사(전액감) 0 30,000 △30,000

내수면관상어비즈니스센터건립 1,000,000 1,600,000 △600,000

국 500,000 800,000 △300,000

도 500,000 800,000 △300,000

401 시설비및부대비 1,000,000 1,600,000 △600,000

국 500,000 800,000 △300,000

도 500,000 800,000 △300,000

01 시설비 1,000,000 1,600,000 △600,000

□내수면관상어비즈니스센터건립

1,000,000 1,600,000 △600,000경정 1,000,000,000원

국 500,000 800,000 △300,000

도 500,000 800,000 △300,000

제9호제10호태풍피해복구(행정안전부추가) 2,267,861 0 2,267,861

국 2,267,861 0 2,267,861

403 자치단체등자본이전 2,267,861 0 2,267,861

국 2,267,861 0 2,267,861

01 자치단체자본보조 2,267,861 0 2,267,861

□태풍재해복구사업(행정안전부추가) 2,267,861 0 2,267,861

국 2,267,861 0 2,267,861

제9호제10호태풍피해복구(해양수산부어항시설) 3,404,333 0 3,404,333

국 3,404,333 0 3,404,333

403 자치단체등자본이전 3,404,333 0 3,404,333

국 3,404,333 0 3,404,333

01 자치단체자본보조 3,404,333 0 3,404,333

□태풍재해복구사업(해양수산부어항시설) 3,404,333 0 3,404,333

국 3,404,333 0 3,404,333

제9호제10호태풍피해복구(해양수산부연안시설) 370,000 0 370,000

국 370,000 0 370,000

403 자치단체등자본이전 370,000 0 370,000

국 370,000 0 370,000



실국: 환동해지역본부 부서 : 해양수산과

정책: 수산업의경쟁력강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어촌어항관광인프라구축 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자치단체자본보조 370,000 0 370,000

□태풍재해복구사업(해양수산부연안시설) 370,000 0 370,000

국 370,000 0 370,000

환경친화적바다목장화실현 6,448,829 6,348,829 100,000

국 1,836,020 1,736,020 100,000

도 4,612,809 4,612,809 0

유해생물구제사업(해파리) 100,000 0 100,000

국 100,000 0 100,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

국 100,000 0 100,000

01 자치단체경상보조금 100,000 0 100,000

□유해생물구제사업(해파리) 100,000 0 100,000

국 100,000 0 100,000

신선한수산물공급 5,941,650 6,006,502 △64,852

국 630,700 630,700 0

기 431,396 445,248 △13,852

도 4,879,554 4,930,554 △51,000

해외어장개발협의회지원 0 5,000 △5,000

307 민간이전 0 5,000 △5,000

02 민간경상사업보조 0 5,000 △5,000

□해외어장개발협의회지원(전액감) 0 5,000 △5,000

어업인신기술연수보급 65,970 77,970 △12,000

308 자치단체등이전 65,970 77,970 △12,000

01 자치단체경상보조금 65,970 77,970 △12,000

□우수어업인해외연수(전액감) 0 12,000 △12,000

대체어장자원동향조사사업 431,396 445,248 △13,852

기 431,396 445,248 △13,852

308 자치단체등이전 431,396 445,248 △13,852

기 431,396 445,248 △13,852

01 자치단체경상보조금 431,396 445,248 △13,852

□대체어장자원동향조사사업

431,396 445,248 △13,852경정 431,396,000원

기 431,396 445,248 △13,852

온라인구매시스템구축지원사업(국가직접지원) 54,000 0 54,000

403 자치단체등자본이전 54,000 0 54,000

01 자치단체자본보조 54,000 0 54,000

□온라인구매시스템구축지원사업(국가직접지원) 54,000 0 54,000

수산업경영인단체지원 35,000 98,000 △63,000

307 민간이전 35,000 98,000 △63,000

04 민간행사사업보조 0 63,000 △63,000

□수산업경영인도대회(전액감) 0 38,000 △38,000



실국: 환동해지역본부 부서 : 해양수산과

정책: 수산업의경쟁력강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 신선한수산물공급 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□대게어업인도대회(전액감) 0 25,000 △25,000

여성어업인전문인력육성교육 0 9,000 △9,000

201 일반운영비 0 9,000 △9,000

03 행사운영비 0 9,000 △9,000

□여성어업인전문인력육성교육(전액감) 0 9,000 △9,000

호미곶돌문어수산물축제지원 0 16,000 △16,000

307 민간이전 0 16,000 △16,000

04 민간행사사업보조 0 16,000 △16,000

□호미곶돌문어수산물축제지원(전액감) 0 16,000 △16,000

행정운영경비(해양수산과)(기타/기타) 200,033 217,320 △17,287

기본경비 200,033 217,320 △17,287

기본경비 200,033 217,320 △17,287

202 여비 67,413 84,700 △17,287

01 국내여비 67,413 84,700 △17,287

□업무추진여비 67,413 84,700 △17,287경정 67,413,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환동해지역본부 부서 : 독도해양정책과

정책: 연안환경정비(환경/해양)

단위: 연안의체계적관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 전체

독도해양정책과 30,324,737 27,874,868 2,449,869

국 11,820,600 8,252,400 3,568,200

균 3,212,000 3,212,000 0

기 2,175,376 2,175,376 0

소 15,200 15,200 0

도 13,101,561 14,219,892 △1,118,331

연안환경정비(환경/해양) 12,553,869 9,032,169 3,521,700

국 4,090,100 568,400 3,521,700

균 3,212,000 3,212,000 0

기 2,175,376 2,175,376 0

소 15,200 15,200 0

도 3,061,193 3,061,193 0

연안의체계적관리 12,553,869 9,032,169 3,521,700

국 4,090,100 568,400 3,521,700

균 3,212,000 3,212,000 0

기 2,175,376 2,175,376 0

소 15,200 15,200 0

도 3,061,193 3,061,193 0

제9호제10호태풍피해복구(행정안전부추가) 145,339 0 145,339

국 145,339 0 145,339

403 자치단체등자본이전 145,339 0 145,339

국 145,339 0 145,339

01 자치단체자본보조 145,339 0 145,339

□태풍피해복구사업(연안) 145,339 0 145,339

국 145,339 0 145,339

태풍마이삭하이선피해복구(해양쓰레기) 2,405,361 0 2,405,361

국 2,405,361 0 2,405,361

403 자치단체등자본이전 2,405,361 0 2,405,361

국 2,405,361 0 2,405,361

01 자치단체자본보조 2,405,361 0 2,405,361

□태풍마이삭하이선재해복구사업(해양쓰레기) 2,405,361 0 2,405,361

국 2,405,361 0 2,405,361

제9호제10호태풍피해복구(연안정비) 971,000 0 971,000

국 971,000 0 971,000

403 자치단체등자본이전 971,000 0 971,000

국 971,000 0 971,000

01 자치단체자본보조 971,000 0 971,000

□태풍재해복구사업(연안) 971,000 0 971,000

국 971,000 0 971,000

독도영토수호(국토및지역개발/지역및도시) 9,544,019 9,655,219 △111,200

국 4,724,000 4,724,000 0

도 4,820,019 4,931,219 △111,200

독도영유권강화 9,544,019 9,655,219 △111,200

국 4,724,000 4,724,000 0

도 4,820,019 4,931,219 △111,200



실국: 환동해지역본부 부서 : 독도해양정책과

정책: 독도영토수호(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 독도영유권강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

독도연구사업 456,100 466,000 △9,900

101 인건비 100 10,000 △9,900

04 기간제근로자등보수 100 10,000 △9,900

□독도자료발굴및정리인부임 100 10,000 △9,900

○인부임(전액감) 0 8,016 △8,016

○식비(전액감) 0 720 △720

○교통비(전액감) 0 360 △360

○4대보험 100 904 △804경정 100,000원

독도사랑행사지원 64,700 166,000 △101,300

308 자치단체등이전 18,700 120,000 △101,300

01 자치단체경상보조금 18,700 120,000 △101,300

□독도뮤직페스티벌(전액감) 0 70,000 △70,000

□울릉도독도지키기낚시대회 8,700 40,000 △31,300경정 8,700,000원

동해안해양개발(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 3,046,581 3,053,705 △7,124

해양관광자원개발및시설확충 92,876 100,000 △7,124

바다의날행사비지원(국가직접지원) 92,876 100,000 △7,124

308 자치단체등이전 92,876 100,000 △7,124

01 자치단체경상보조금 92,876 100,000 △7,124

□제25회바다의날행사비지원(전국행사)

92,876 100,000 △7,124경정 92,875,340원

해양물류인프라구축(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타) 4,876,000 5,844,807 △968,807

국 2,960,000 2,960,000 0

도 1,916,000 2,884,807 △968,807

해양교통서비스강화 4,876,000 5,844,807 △968,807

국 2,960,000 2,960,000 0

도 1,916,000 2,884,807 △968,807

경북도민여객선운임지원 200,000 1,168,807 △968,807

308 자치단체등이전 200,000 1,168,807 △968,807

01 자치단체경상보조금 200,000 1,168,807 △968,807

□경북도민여객선운임지원 200,000 1,168,807 △968,807경정 200,000,000원

항만인프라구축 (교통및물류/해운ㆍ항만) 215,300 200,000 15,300

국 46,500 0 46,500

도 168,800 200,000 △31,200

항만시설유지관리 215,300 200,000 15,300

국 46,500 0 46,500

도 168,800 200,000 △31,200

포항영일만항물동량유치홍보 50,000 75,000 △25,000

201 일반운영비 50,000 75,000 △25,000

03 행사운영비 0 25,000 △25,000

□내륙권신규물동량유치홍보(전액감) 0 25,000 △25,000



실국: 환동해지역본부 부서 : 독도해양정책과

정책: 항만인프라구축 (교통및물류/해운ㆍ항만)

단위: 항만시설유지관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

포항영일만항국제페리선사유치타당성용역 93,800 100,000 △6,200

207 연구개발비 93,800 100,000 △6,200

01 연구용역비 93,800 100,000 △6,200

□포항영일만항국제페리선사유치타당성용역

93,800 100,000 △6,200경정 93,800,000원

제9호제10호태풍피해복구(항만복구) 46,500 0 46,500

국 46,500 0 46,500

403 자치단체등자본이전 46,500 0 46,500

국 46,500 0 46,500

01 자치단체자본보조 46,500 0 46,500

□태풍재해복구사업(항만) 46,500 0 46,500

국 46,500 0 46,500



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환동해지역본부 부서 : 해양레저관광과

정책: 환동해해양관광인프라구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 해양레저관광육성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 전체

해양레저관광과 26,372,418 24,347,381 2,025,037

국 4,691,408 2,541,115 2,150,293

균 12,032,000 12,032,000 0

소 249,900 249,900 0

도 9,399,110 9,524,366 △125,256

환동해해양관광인프라구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 18,048,618 15,960,081 2,088,537

국 4,591,408 2,441,115 2,150,293

균 4,834,000 4,834,000 0

도 8,623,210 8,684,966 △61,756

해양레저관광육성 12,143,957 10,055,420 2,088,537

국 4,049,793 1,899,500 2,150,293

도 8,094,164 8,155,920 △61,756

해양레저행사지원 52,244 104,000 △51,756

308 자치단체등이전 52,244 104,000 △51,756

01 자치단체경상보조금 52,244 104,000 △51,756

□문무대왕전국자전거대회 244 12,000 △11,756

□울릉도독도국제트레킹대회(전액감) 0 40,000 △40,000

경정 244,000원

해양레저스포츠교육프로그램(체험교실)운영지원 231,500 299,500 △68,000

국 231,500 299,500 △68,000

308 자치단체등이전 231,500 299,500 △68,000

국 231,500 299,500 △68,000

01 자치단체경상보조금 231,500 299,500 △68,000

□해양레저스포츠교육프로그램(체험교실)운영지

원 231,500 299,500 △68,000경정 231,500,000원

국 231,500 299,500 △68,000

영호남국토끝섬주민간교류추진 0 10,000 △10,000

308 자치단체등이전 0 10,000 △10,000

01 자치단체경상보조금 0 10,000 △10,000

□영호남국토끝섬주민간교류추진(전액감) 0 10,000 △10,000

제9호제10호태풍피해복구(국토교통부) 632,047 0 632,047

국 632,047 0 632,047

403 자치단체등자본이전 632,047 0 632,047

국 632,047 0 632,047

01 자치단체자본보조 632,047 0 632,047

□태풍재해복구사업(국토교통부) 632,047 0 632,047

국 632,047 0 632,047

제9호제10호태풍피해복구(해양수산부) 1,303,694 0 1,303,694

국 1,303,694 0 1,303,694

403 자치단체등자본이전 1,303,694 0 1,303,694

국 1,303,694 0 1,303,694

01 자치단체자본보조 1,303,694 0 1,303,694

□태풍재해복구사업(해양수산부) 1,303,694 0 1,303,694

국 1,303,694 0 1,303,694



실국: 환동해지역본부 부서 : 해양레저관광과

정책: 환동해해양관광인프라구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 해양레저관광육성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

제9호제10호태풍피해복구(행정안전부추가) 282,552 0 282,552

국 282,552 0 282,552

403 자치단체등자본이전 282,552 0 282,552

국 282,552 0 282,552

01 자치단체자본보조 282,552 0 282,552

□태풍재해복구사업(행정안전부추가) 282,552 0 282,552

국 282,552 0 282,552

국민휴양공간조성(환경/해양) 1,093,100 1,156,600 △63,500

국 100,000 100,000 0

소 249,900 249,900 0

도 743,200 806,700 △63,500

깨끗하고안전한피서문화 1,093,100 1,156,600 △63,500

국 100,000 100,000 0

소 249,900 249,900 0

도 743,200 806,700 △63,500

특화해수욕장육성지원 17,700 81,200 △63,500

308 자치단체등이전 17,700 81,200 △63,500

01 자치단체경상보조금 17,700 81,200 △63,500

□특화해수욕장육성지원(7개소)

17,700 81,200 △63,500경정 17,700,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환동해지역본부 부서 : 어업기술센터

정책: 도시형수산환경구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 청사및지도선운영관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 전체

어업기술센터 5,910,763 6,049,000 △138,237

국 902,900 902,900 0

균 1,819,000 1,819,000 0

도 3,188,863 3,327,100 △138,237

도시형수산환경구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 3,629,001 3,633,502 △4,501

국 902,900 902,900 0

균 81,000 81,000 0

도 2,645,101 2,649,602 △4,501

청사및지도선운영관리 214,068 218,569 △4,501

균 81,000 81,000 0

도 133,068 137,569 △4,501

청사운영관리 133,068 137,569 △4,501

301 일반보전금 9,899 14,400 △4,501

08 사회복무요원보상금 9,899 14,400 △4,501

□공익근무요원보상금 9,899 14,400 △4,501

○보수 4,499 9,000 △4,501경정 4,499,000원

행정운영경비(어업기술센터)(기타/기타) 2,272,736 2,415,498 △142,762

균 1,738,000 1,738,000 0

도 534,736 677,498 △142,762

인력운영비 2,011,852 2,154,614 △142,762

균 1,642,000 1,642,000 0

도 369,852 512,614 △142,762

인력운영비 369,852 512,614 △142,762

101 인건비 305,112 447,874 △142,762

01 보수 150,000 227,759 △77,759

□연봉제 50,000 87,373 △37,373

○4급 50,000 87,373 △37,373

□호봉제 100,000 140,386 △40,386

○연구사 100,000 140,386 △40,386

경정 50,000,000원

경정 100,000,000원

03 무기계약근로자보수 155,112 220,115 △65,003

□수산생물병성감정실시기관운영 132,612 197,615 △65,003

○기본급 83,900 114,414 △30,514

○시간외근무수당(전액감) 0 8,212 △8,212

○휴일근무수당(전액감) 0 26,277 △26,277

경정 83,900,000원

재무활동(어업기술센터)(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 9,026 0 9,026

보전지출(일반회계) 9,026 0 9,026

국고보조금반환 9,026 0 9,026

802 반환금기타 9,026 0 9,026

01 국고보조금반환금 9,026 0 9,026

□국비보조사업이자발생분 9,026 0 9,026

○수산어업행정지원(이자) 6,549 0 6,549



실국: 환동해지역본부 부서 : 어업기술센터

정책: 재무활동(어업기술센터)(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 보전지출(일반회계) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○수산장비활용(이자) 300 0 300

○어업인교육훈련및기술지원(이자) 461 0 461

○위해생물구제(이자) 1 0 1

○수산물안전체계구축(이자) 263 0 263

○수산질병관리(이자) 27 0 27

○환경친화형배합사료지원(이자) 1,425 0 1,425



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환동해지역본부 부서 : 수산자원연구원

정책: 바다목장화조기실현(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 수산자원조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 전체

수산자원연구원 3,984,722 4,218,622 △233,900

바다목장화조기실현(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 2,323,406 2,412,306 △88,900

수산자원조성 2,076,606 2,165,506 △88,900

수산종자생산방류 869,606 958,506 △88,900

101 인건비 153,606 178,606 △25,000

04 기간제근로자등보수 153,606 178,606 △25,000

□생산관리인부임 76,758 96,758 △20,000

□휴일근무수당 34,583 39,583 △5,000

경정 76,758,000원

경정 34,583,000원

201 일반운영비 266,100 326,100 △60,000

02 공공운영비 240,000 300,000 △60,000

□공공요금및제세 104,000 111,000 △7,000

○연구동전기료 104,000 111,000 △7,000

□연료비 127,000 180,000 △53,000

○해수가온용유류대 127,000 180,000 △53,000

경정 104,000,000원

경정 127,000,000원

204 직무수행경비 7,300 9,600 △2,300

03 특정업무경비 7,300 9,600 △2,300

□대민활동비 7,300 9,600 △2,300경정 7,300,000원

301 일반보전금 0 1,600 △1,600

09 행사실비지원금 0 1,600 △1,600

□수산종자분양방류협의회등급식비(전액감) 0 1,600 △1,600

행정운영경비(수산자원연구원)(기타/기타) 1,661,316 1,806,316 △145,000

인력운영비 1,500,813 1,645,813 △145,000

인력운영비 1,500,813 1,645,813 △145,000

101 인건비 1,469,753 1,609,753 △140,000

01 보수 893,610 1,033,610 △140,000

□기본급 626,764 766,764 △140,000

○호봉제 404,174 544,174 △140,000

6급(16호봉) 116,042 166,042 △50,000

7급(15호봉) 53,407 73,407 △20,000

연구사(20호봉) 102,565 172,565 △70,000

경정 116,042,000원

경정 53,407,000원

경정 102,565,000원

204 직무수행경비 31,060 36,060 △5,000

02 직급보조비 31,060 36,060 △5,000

□ 6급,연구사 13,840 15,840 △2,000

□ 8급~9급 5,700 8,700 △3,000

경정 13,840,000원

경정 5,700,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환동해지역본부 부서 : 민물고기연구센터

정책: 내수면어자원조성및생태체험관운영(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 청사유지보수 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 전체

민물고기연구센터 3,049,104 3,126,894 △77,790

내수면어자원조성및생태체험관운영(농림해양수산/해양수

산ㆍ어촌)

1,725,792 1,746,792 △21,000

청사유지보수 573,811 594,811 △21,000

청사유지보수 573,811 594,811 △21,000

101 인건비 29,793 44,793 △15,000

04 기간제근로자등보수 29,793 44,793 △15,000

□청사조경관리및수목전지인부임 2,905 7,905 △5,000

○인건비 1,185 6,185 △5,000

□청사관리및정원제초작업인부임 16,348 26,348 △10,000

○인부임 10,616 20,616 △10,000

경정 1,185,000원

경정 10,616,000원

301 일반보전금 16,518 22,518 △6,000

08 사회복무요원보상금 16,518 22,518 △6,000

□보수 8,692 14,692 △6,000경정 8,692,000원

행정운영경비(민물고기연구센터)(기타/기타) 1,323,312 1,380,102 △56,790

인력운영비 1,213,791 1,260,581 △46,790

인력운영비 1,213,791 1,260,581 △46,790

101 인건비 1,191,981 1,238,981 △47,000

01 보수 616,540 626,540 △10,000

□기본급 464,721 474,721 △10,000

○호봉제 345,740 355,740 △10,000

8급(13호봉) 84,047 94,047 △10,000경정 84,047,000원

03 무기계약근로자보수 575,441 612,441 △37,000

□단순노무원(사육보조,매표원,입장객관리) 456,398 493,398 △37,000

○기본급 272,477 297,477 △25,000

○상여금 43,580 49,580 △6,000

○휴일근무수당 45,240 51,240 △6,000

경정 272,477,000원

경정 43,580,000원

경정 45,240,000원

204 직무수행경비 21,810 21,600 210

02 직급보조비 21,810 21,600 210

□ 7급 7,650 7,440 210경정 7,650,000원

기본경비 109,521 119,521 △10,000

기본경비 109,521 119,521 △10,000

202 여비 15,415 25,415 △10,000

01 국내여비 15,415 25,415 △10,000

□업무추진여비 15,415 25,415 △10,000경정 15,415,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환동해지역본부 부서 : 토속어류산업화센터

정책: 토속어류신소득모델창출(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 낙동강어자원관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 전체

토속어류산업화센터 2,530,610 2,654,210 △123,600

토속어류신소득모델창출(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 1,257,279 1,292,879 △35,600

낙동강어자원관리 490,033 520,033 △30,000

내수면신품종개발 0 30,000 △30,000

201 일반운영비 0 28,000 △28,000

03 행사운영비 0 28,000 △28,000

□친환경수산물요리경연대회(전액감) 0 28,000 △28,000

301 일반보전금 0 2,000 △2,000

12 기타보상금 0 2,000 △2,000

□친환경수산물요리경연대회시상식상금(전액감) 0 2,000 △2,000

청사유지보수 314,553 320,153 △5,600

아름다운청사유지관리 314,553 320,153 △5,600

401 시설비및부대비 60,800 66,400 △5,600

01 시설비 60,800 66,400 △5,600

□청사(관리사동외)도장공사 8,976 10,000 △1,024

□고압모래여과기여과재교체

13,110 14,400 △1,290

□직원휴게실설치 21,569 22,000 △431

□청사절개지정비공사 17,145 20,000 △2,855

경정 8,976,000원

경정 13,110,000원

경정 21,569,000원

경정 17,145,000원

행정운영경비(토속어류산업화센터)(기타/기타) 1,273,331 1,361,331 △88,000

인력운영비 1,129,496 1,203,496 △74,000

인력운영비 1,129,496 1,203,496 △74,000

101 인건비 1,105,436 1,179,436 △74,000

01 보수 669,633 727,633 △58,000

□기본급 482,102 540,102 △58,000

○호봉제 359,910 417,910 △58,000

6급(22호봉) 189,992 229,992 △40,000

7급(12호봉) 49,942 67,942 △18,000

경정 189,992,000원

경정 49,942,000원

03 무기계약근로자보수 435,803 451,803 △16,000

□토속어류사육관리 391,458 407,458 △16,000

○기본급 212,828 228,828 △16,000경정 212,828,000원

기본경비 143,835 157,835 △14,000

기본경비 143,835 157,835 △14,000

201 일반운영비 117,500 121,500 △4,000

02 공공운영비 7,000 11,000 △4,000

□공공요금및제세 6,000 10,000 △4,000

○지방재정공제회비및우편요금등

6,000 10,000 △4,000경정 6,000,000원



실국: 환동해지역본부 부서 : 토속어류산업화센터

정책: 행정운영경비(토속어류산업화센터)(기타/기타)

단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 18,215 28,215 △10,000

01 국내여비 18,215 28,215 △10,000

□업무추진여비 18,215 28,215 △10,000경정 18,215,000원


